In tutto il regno di Bosna erano ultimamante 15 monasterii di frati osservanti di san Francesco et al presente restano solamente 13, perche li dui

sono stati presi da Turchi, per la persecutione et calunnia fattali in questa ultima guerra d'Ungharia.

Vivono al presente in questi 13 monasterii sacerdoti 107, chierici 25 et conversi 17, ch' in tutto fanno frati 149 osservanti di san Francesco glorioso. Ne in tutto il regno di Bosna si trova altra religione, che di san Francesco, ne preti, ne chierico seculare, eccetto in Possega, dove sono insino 12 preti. In questi 13 monasterii si tiene dall'istessi frati la scuola et s'insegna leggere et scrivere, et un' puocchio di gramatica et la dottrina christiana in latino, et in lingua slava, et li parochiani insegnano in tutte le parrocchie la matina dopo la messe, tutte le festi et l'altri giorni quando possono.

Nelle nostre chiese et monasterii non si può tener il Santissimo Sacramento dell'Eucharistia nel tabernaculo, perche alli Turchi et massime à quelli ch'vengono d'altri paesi, non si può tenere ne chiesa, ne convento, ne cella, ne stanza alcuna serrata et rompono le porte quando non si l'aprano, et alle volte ci tolgono li calici dalle mani, mentre che diciamo la santa messa et c'e bisogno tenere sempre la guardia et pagarlo molto bene.

All'infermi si porta la comunione, detta la messa. Gl'ogli santi non li ho potuto consecrare per non haver havuto il numero di sacerdoti et diaconi in un monasterio. Et per non lassare la cura dell'anime la settimana santa nelle parrocchie lontane, ma li ho havuto sempre ogn'anno dall' vescovi vicini et fatti li conservare in ogni chiesa dal parochiani in sacrestia. Ne meno si possono tenere li fonti del battesimo in chiesa, perche sarebbero ronti dalli Turchi et alle volte ci hanno orinato dentro per dispreggio. Ma si conserva l'acqua benedetta in un' vaso nella sacrestia et con quella si battezza in chiesa sopra un baccino et poi si batte nel sacrario.

Delle reliquie de santi vi sono alcuni fragmenti, nelli stessi monasterii, ben ornati et custoditi nella sacrestia, quali si monstrano nelle feste solenni dell'anno.

Per quel poco che ho possuto notare essendomi stato necessario comparir sempre da semplice frate et caminare di luogo in luogo, pià di notte che di giorno, havendo ricevuto da Turchi delle bastonate et delle ferite et anco per la paura che me conveneva havere, acciò li ministri del Turco non facessero per mia causa alli christiani habitanti alcuna persecutione come sogliono stante la guerra d'Ungharia nelli confini et massime doppo la presa di Clissa et di Possega, che per tal cagione tengono al presente maggior guardie in tutte le frontiere et stanno in grandissima gelosia, et perciò non ho possuto penetrare nell'altri luoghi del mio vescovato. Sonno di christiani latini nelli sudetti luoghi visitati da me pià di dieci mila case et pià di quaranta milia anime, et

altretanto, et forsi più di Rasciani del rito greco, et tutti infremi habitano diffusamente con li Turchi, li quali nelle ville sono meno di numero delli christiani, ma nelle città et castelli sono assai più. Vivono li puoveri christiani della Bosna da 120 anni in qua sotto la tirannide grandissima de Turchi, et non solo pagano ogn'anno il tributo chiamato "telos" ch'é di cinque zecchini per ciaschedun' maschio di cinque anni in fà et il tributo "chessim" di dui zecchini per l'istesso maschio, con il tributo "glavarina" ch'é di mezzo ducato, ma ancora pagano il tributo "travarina", ch'é d'un giulio per testa di tutti li animali picioli. Et il tributo detto "gionasia", ch'e quando more un' christiano capo di fameglia, maschio ò femina, per l'inventario che fanno delle robbe di esso morto, ne pigliano la meta di tutta la robba, tanto stabile, quanto mobile, oltre à quella che robbano nel far l'inventario. Et per poter'pià destruggete li beni de christiani, danno alli pupilli che non hanno parenti destutti per tutori li proprii Turchi. Pagano anco il tributo, ò vero pena detta "martvina", ch'e quando si comette homicidio, tutti li christiani vicino al luogo, dove si trova il cadavero, pagano quattrocento tollari, quali cadono al cadi, voivoda et alli parenti dell'amazzato. Similmente ogni casa per poveri et mendichi sia paga il triruto "danach", una et due volte l'anno, qual'tributo é stato imposto di novo per la guerra presente d'Ungharia, cioè un' rubbio di grano, et uno d'orzo, et uno d'avena, un' castrato, sei libre di mele, sei di butiro et un ducato per ogni casa, et delli frutti delli horti, campi, molini, et altre possessioni pagano ogn'anno la settima et ottava parte. Et per non andare alla guerra per guastatori ò soldati circa christiani bisogna redimer' se stessi dando tanto per costa à descriptione d'essi Turchi, et pagano chi 15, chi 20 et chi piu zechini. Et quello ch'é molto peggiore et intollerabile, ogni tre ò quattro anni, quando da un'luogo et quando da un'altro, et quando da tutto il regno di Bosna, tassano li borghi, ville et terre à tanti per luogo à modo loro, et ogn'volta ne pigliano li 300, li 800 et li 1.000 giovanetti di dieci e dodici anni insino alli 25 se non sono maritati, che perciò molti si maritano avanti il tempo per liberarsi da questa maledittione, nel tempo della quale, quando li ministri del Turcho vengono à far questa essigenaz, li poveri christiani della Bosna stanno in tanta tribulatione, che non si può vedere, ne credere maggiore, perché oltre le lagrime et gridi di parenti, che fanno fuggire li lor'figlioli altrove, et li vecchi christiani dell' villa sono astretti à componersi per danari per quello che possono, ne mai si partono li ministri del Turcho se non pigliano il numero da loro tassato in tutto, ò nella maggior' parte, et il resto in denaro à modo loro, la qual tirannide tanto eccede quell'empia et inhumana di faraone, quanto é più aspra, et acerba, poiche in quella li figlioli d'Israel à pena nati finivano la vita, ne erano alli sconsolati et afflitti parenti altra pena ch'un'dolore momentaneo. Ma in questa s'aggiungono tante

miserie et calamita insieme, che nessuno é bastante sentire l'acerro et spietato dolore de quei miseri padri et madri li quali doppo haver fatte tante fatighe in allevar'i loro figlioli, havendoli nodriti con tanti sudori et stenti, quando pensano che li debbano suvenire et essere sostegno delle loro miserie, et vecchiezze, à viva forza li vedono spiccare dall' viscere loro à perturrare la quiete christiana et incrudelirsi etiam contro il sangue paterno à soffocare la Navicella di Pietro, et à far di maniera, che la redentione del Salvatore del mondo sia per loro, et per altri vana et persa.

Sanno non dimeno tutti li Bosnesi, che l'ultimo corolle Thomasso morse in guerra contra il Turcho, tradito da suo nepote et che la regina Catherina, sua moglie, lasso in déposito tutto il bene, che ha possuto estrahere in Ragusa alli signori Ragusei, per la speranza che haveva di recuperare il suo regno, et ch'venne in Roma et recorse all' agiuto della Sede Apostolica, alla quale fece poi donatione del regno et finalmente morse in Roma et fu sepelita in Araceli, havendo dotato l'hospitale della sua natione Slavona di molti beni stabili, comprati da lei prima che morisse. Et che perciò siano di ragione vassalli della Sede Apostolica et d' Vostra Santità, et per questo sono vissuti et vivono sempre con somma speranza d'vedere la loro libertà et pregano continuamente Sua Divina Maestà, che per mano d'Vostra Beatitudine in questo suo felicissimo Pontificato siano liberati da tanta tirannide, et da si longa servitá, et io con tutti loro bacio li santissimi piedi d'Vostra Santità et humilissimamente supplico buona et presta speditione delle cose contenute nel mio memoriale, et priego per la felice et lunga vita d'Vostra Beatitudine, quam Deus conservet. Amen. Di Vostra Santità humilissimo et devotissimo servo frate Francesco Stephani, vescovo di Bosna.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. vol. 138 (nefolirano).

34.

Marijan Maravić, biskup bosanski (1645–1660) izyešće Kongregaciju koncila o prilikama u svojoj biskupiji. Sažetak izyešća bez datuma.

Eminentissimi et reverendissimi Domini! In visitatione liminum apostolorum Marianus Maravich, episcopus Bosnensis in partibus Turcarum, exponit statum ejusdem Ecclesiae:

Regnum Bosnae, olim Dardania, extat inter Dalmatiam, Croatiam, Slavoniam et superiorem Serviam. Ecclesiam cathedralem non habet, ideo episcopus suam residentiam tenet Plumbi in conventu fratrorum minorum de

observantia provinciae Bosnae Argentinae. Fructus nulli. In eodem regno extant ecclesiae parochiales ad praesens 27. In illa vero parte suae dioecesis Slavoniae 25. In eodem Regno extant 12. conventus eorundem fratrum, et in parte Slavoniae 2, in quibus recitatur officium divinum juxta ritum Sanctae Romanae Ecclesiae. In eisdem conventibus ad praesens sunt plus quam 220 fratres, e quorum numero tot deputantur ad curam animarum dictae dioecesis, quot sunt necessarii. In sua jurisdictione capitulum, sacerdotes saeculares, societas, seminarium, monasteria monialium nulla sunt. Populus vero catholicus mixtim manet inter Turcas, schismaticos, Hebreos et Zingaros, qui ad praesens invenitur plus quam 75.196, et in Slavonia suae dioecesis parte plus quam 12.200, e quorum numero in sua visitatione sacramento confirmationis munivit utriusque sexus 23.600. Pro munusculis Turcarum per annum, praecipue peragendo visitationem, non sufficiunt episcopo 300 scuta. A quo orbatus fuit fructibus illarum parochiarum suae dioecesis in Slavonia contraxit multa debita. Orator etc.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. vol. 138, fol. 13r.

35.

(1658)

Marijan Maravić, bosanski biskup, podnosi Kongregaciji koncila izvještaj o stanju svoje biskupije.

Eminentissimi et reverendissimi domini. Ommissis iis quae proxime elapso quinquennio uberioris Sacrae huic Congregationi humiliter exposui ad ecclesiae meae statum pertinentia, nunc ut muneri meo satisfaciem, sanctorum apostolorum limina de more veneratus, pauca tantum eminentiis vestris referam.

Episcopatus Bosnensis, alias Diacovensis, seu Misiam Superiorem nonnulli dixere, complectitur comitatumque Valcovensem, in provincia Slavoniae, situm inter flumina Savum et Dravum. Diocesis tota Turcarum tyranidem paret, a quibus ducentis circiter ab hinc annis occupata fuit. Cathedralis ecclesia in civitate Diaco dicta extabat sub invocatione sancti Petri, verum quia eadem jam pridem a Turcis profanata fuit, idcirco hisce temporibus episcopi Bosnenses ut plurimum resident in civitate Plumbi, in conventu Sanctae Mariae, gratia fratrum minorum de observantia, Bosnensis dioecesis. Extant ad praesens in tota diocesi 12 fratrum praedictorum coenobia singulasyne ecclesias habentes, aliasque iisdem unitas, in quibus ritu

Romano latinoque idiomate peraguntur ac sacramenta administrantur, cum parochialis cura animarum, tum in praedictis monasteriis, cum in caeteris omnibus parochialibus ecclesiis dicti episcopatus per fratres eosdem tantummodo exerceatur. Interdicto a Turcis in regno Bosnae sacerdotibus saecularibus accessu, hancque ob causam episcopus clerum saecularem non habet. Nullum in tota diocesi monialium monasterium nullaque virorum societas extat. Pariterque seminarium et mons pietatis desiderantur, nec pacto ullo, praenimia Turcarum immanitate, erigi possunt. Catholicorum numerus in diocesi tota ad septuaginta tria animarum millia et trecentos octoginta tres ascendit. Ex quibus anno superiori 8.563 confirmavi occasione visitationis per diocesim totam factae, nec non ad praesbiteratus ordinem 25 idoneos ac dignos viros promovi. Bosnensis regnum intra Savum omne et Dalmatiam situm, trium dierum itinere in longitudinem, totidem circiter in latitudinem protenditur atque in ea catholici cum Turcis et schismaticis permixtim habitant, quorum utrorumque numerus maximus est. Episcopus ut loca suae dioecesis invisere tuto possit et Turcarum immanitate vitare, ut plurimum clandestine ac nocte inter agit; persaepe tamen in eosdem incidens contumeliis et verberibus excipitur utque ipsorum rabiem placare queat, pecuniis vexationem redimere cogitur adeo, ut pro vitae securitate et officii pastoralis exercitio annis singulis magnam numorum vim expendere teneatur. Temporibus hisce belli cum Venetis causa feritas Turcarum eo devenit, ut episcopo vix in dioecesi manere permissum sit. Mensa episcopalnis redditus nullos habet. Nullumque moderno episcopo a Sacra Congregatione de Propaganda fide subsidium praestatur ac propterea eidem, quae vel ad victimum sunt necessaria desunt.